Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2024 № 160-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Улучшение условий
и охраны труда по Тутаевскому
муниципальному району»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в
Тутаевском муниципальном районе и городском поселении Тутаев» от
21.09.2021 № 715-п, решением Муниципального Совета Тутаевского
муниципального района от 21.12.2023 года № 25-г «О бюджете Тутаевского
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Улучшение
условий и охраны труда по Тутаевскому муниципальному району», согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н. Иванову.

3 .Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова

Приложение
к постановлению Администрации ТМР

от 06.03.2024 №160-п

Муниципальная целевая программа
«Улучшение условий и охраны труда по Тутаевскому муниципальному району»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ТУТАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Улvчшение условий и ох

Наименование муниципальной «Социальная поддержка населения Тутаевского
программы муниципального района»
Сведения об утверждении программы
Куратор муниципальной целевой Заместитель Главы Администрации Тутаевского
программы муниципального района по социальным вопросам

Иванова Ольга Николаевна
(2-29-44)

Ответственный исполнитель Департамент труда и социального развития
муниципальной целевой программы Администрации Тутаевского муниципального района

Директор департамента труда и социального развития
Администрации Тутаевского муниципального района -
Щербакова Ольга Александровна
(2-32-45)
e-mail:tutaev soc(a),bk.ru

Исполнитель муниципальной целевой Заместитель начальника отдела по работе с ветеранами,
программы инвалидами и охране труда департамента труда и

социального развития Администрации Тутаевского
муниципального района
Трофимова Ольга Владимировна
(2-32-45)

Сроки реализации муниципальной 2024-2026 годы
целевой программы
Цель программы Улучшение условий и охраны труда в целях снижения

профессиональных рисков работников организаций
Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников финансирования,
в том числе по годам реализации, рублей

источники всего 2024г. 2025г. 2026г.
финансирования

бюджет поселения о о о о
бюджет района о о о о

областной бюджет о о о о
федеральный о о о о

бюджет
итого по бюджету о о о о
внебюджетные о о о о

источники
итого по о о о о

программе
Электронный адрес размещения муниципальной
целевой программы в информационно- http ://dtsr. tutaev .ru/
телекоммуникационной сети «Интернет»

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой программы.
Программа «Улучшение условий и охраны труда по Тутаевскому муниципальному району»

(далее Программа) разработана департаментом труда и социального развития Администрации
Тутаевского муниципального района совместно с заинтересованными организациями во
исполнение Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 №197-ФЗ,
Постановление Правительства Ярославской области от 20 ноября 2020 г. N 904-п «О программе
«Улучшение условий и охраны труда в Ярославской области» на 2021 - 2025 годы».

Тутаевский муниципальный район входит в число муниципальных образований с высоким
уровнем социально-экономического развития, обладает разноплановой промышленной базой,
квалифицированными профессиональными кадрами.

Сегодня одной из основных задач является сбалансированный рост экономики и социальной
сферы, создание новых рабочих мест, улучшения качества жизни и уровня благосостояния
населения Тутаевского муниципального района.

Важная проблема препятствующая этому- технологическая отсталость, физический износ
основных фондов по ряду организаций района.

При многоотраслевом укладе экономики, наличие травмоопасных производств и
предприятий, вопросы охраны труда требуют к себе особого внимания.

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации сохранение жизни и здоровья
работников в процессе трудовой деятельности является неотьемлемой частью государственной
политики в области охраны труда.

Результатом предпринимаемых совместных усилий Администрации Тутаевского
муниципального района, органов контроля и надзора в сфере охраны труда, профсоюзов и
работодателей в последние годы состояние условий и охраны труда в организациях Тутаевского
муниципального района характеризуется тенденцией снижения производственного травматизма.
Однако в целом состояние в сфере охраны труда не позволяет его признать положительным.

Анализ причин и условий возникновения большинства несчастных случаев на производстве
в Тутаевском муниципальном районе показывает, что основной причиной их возникновения
является неудовлетворительная организация производства работ.

Наряду с техническими причинами, которые требуют финансовых и материальных затрат,
присутствуют причины, отражающие недостаточную организацию трудового процесса, отсутствие
четкой системы управления охраной труда в организациях, недостаточный уровень знаний
требований безопасности, низкая дисциплина труда.

Фактическое состояние ситуации с охраной труда в районе указывает на необходимость
программного подхода к проблеме улучшения условий и охраны труда, разработки и
осуществления муниципальной целевой программы улучшения условий и охраны труда.

Программа нацелена на совершенствование системы государственного управления охраной
труда, соответствующей новым экономическим и трудовым отношениям, обеспечение условий
труда, отвечающих требованиям сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой
деятельности, государственных гарантий и правовой защиты работающих в области условий и
охраны труда, предупреждение и профилактику производственного травматизма и
профессиональных заболеваний.

01010101 О I о

0101010101 О I О 010101010 о 0101010101 Оо

х

х

О 10

х

4.Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты.

! .Обеспечение оценки условий труда работников и получение работниками объективной
информации о состоянии условий труда на их рабочих местах;

2.Реализации превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение
уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, включая
совершенствование лечебно-профилактического обслуживания населения, и обеспечение
современными высокотехнологичными средствами индивидуальной и коллективной защиты;

3.Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда, информационное
обеспечение и пропаганда охраны труда.